Приложение №1

к Постановлению администрации 
 Дружногорского городского поселения  
Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области от 10 октября 2017 №375  
«Об утверждении муниципальной программы
 «Социально-экономическое развитие муниципального 
образования Дружногорское городское поселение 
Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области на 2018-2020 годы» в редакции
 Постановления № 79 28.03.2018 г.
 Подпрограмма № 1  «Создание условий для устойчивого экономического развития»
Паспорт подпрограммы

«Создание условий для устойчивого экономического развития»
	Наименование подпрограммы
	«Создание условий для устойчивого экономического развития»


	Цель подпрограммы
	Обеспечение устойчивого экономического развития поселения, повышение доходов и обеспечение занятости населения.

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	администрация Дружногорского городского поселения



	Задачи подпрограммы
	Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 
- повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов;
-повышение доходов бюджета поселения;
- поддержка малого и среднего предпринимательства; 
   - организация общественных работ.
   -повышение квалификации и профессиональная переподготовка муниципальных служащих.

	Сроки реализации подпрограммы
	2018-2020 годы

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. руб.)

	
	
	Всего
	2018 год
	2019 год 
	2020 год 

	
	Всего:


	1 666,0
	  1 022,0
	322,0
	322,0

	
	В том числе:
	
	
	
	

	
	Средства федерального бюджета
	
	
	
	

	
	Средства бюджета Ленинградской области
	
	
	
	

	
	Внебюджетные источники
	
	
	
	

	
	Средства бюджета Гатчинского муниципального района
	
	
	
	

	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	1 666,0
	  1 022,0
	322,0
	322,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Повышение эффективности использования муниципальной собственности.
Поддержка малого и среднего предпринимательства приведет к 

-созданию новых субъектов малого и среднего предпринимательства;

-создание новых рабочих мест;

-рост объёма отгруженных товаров собственного производства, произведённых товаров, работ и услуг;

-  увеличение поступлений в местный бюджет.

- формирование системы непрерывного образования муниципальных служащих, создание необходимых условий для самостоятельного получения ими профессиональных знаний.


	
	
	
	
	
	


1. Характеристика сферы деятельности
Сфера управления имуществом охватывает широкий круг вопросов, таких как: включение в состав имущества вновь созданных, приобретенных объектов; безвозмездные прием и передача объектов собственности на иные уровни собственности; приватизация и отчуждение имущества по иным основаниям, установленным законодательством; передача имущества во владение и пользование; создание, реорганизация и ликвидация муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений; деятельность по повышению эффективности использования имущества муниципального образования и вовлечению его в хозяйственный оборот; обеспечение контроля за использованием по назначению и сохранностью имущества, оказание муниципальных услуг в сфере имущественных и земельных отношений.
   Проблемы, связанные с повышением эффективности использования налогового потенциала от использования земель на территории муниципального образования, приобретают еще большую актуальность в связи с планами органов государственной власти Российской Федерации по введению налога на недвижимость.

Малое и среднее  предпринимательство является важнейшим сектором экономики. Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению социальных проблем – занятости населения и служит основой для экономического подъема поселения.

Создавая  благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в поселении на основе повышения эффективности мер муниципальной поддержки, будут созданы новые рабочие места, снизится уровень безработицы и социальной напряжённости , сформируется среда в экономике поселения.

Подготовка кадров для органов местного  самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления у населения.

2.  Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности

   Целью подпрограммы является обеспечение устойчивого экономического развития поселения, повышение доходов и обеспечение занятости населения.
Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 
- повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов;
-повышение доходов бюджета поселения;
- поддержка малого и среднего предпринимательства; 
- повышение квалификации и профессиональная переподготовка муниципальных служащих.
3. Основные мероприятия

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия (приложение 2): 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности посредством
выполнения работ по инженерно-геодезическим изысканиям и технической инвентаризации в целях постановки на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права на объекты муниципальной собственности

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства посредством подготовки градостроительных планов земельных участков и проведение, необходимых в связи с этим, геодезических работ.

Мероприятия по развитию и поддержке предпринимательства с целью оказания комплексной методической, информационной, консультационной, учебно-образовательной и юридической помощи.

В рамках данного направления предусмотрена дальнейшая информационная поддержка:

- оказание консультационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- организация освещения в средствах массовой информации вопросов развития  малого и среднего предпринимательства;

- организация делегаций субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в районных конференциях, выставках, ярмарках, семинарах и т.д.

Применение льгот предпринимателей – арендаторов помещений
Мероприятия по организации обучения муниципальных служащих на краткосрочных курсах повышения квалификации и по программам профессиональной переподготовки.

4.  Целевые показатели (индикаторы)

В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определены: 
выполнение работ по инженерно-геодезическим изысканиям и технической инвентаризации в целях постановки на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права на объекты муниципальной собственности;
подготовка градостроительных планов земельных участков и проведение, необходимых в связи с этим, геодезических работ;
Внесение изменений в генеральный план.
Мероприятия по развитию и поддержке предпринимательства с целью оказания комплексной методической, информационной, консультационной, учебно-образовательной и юридической помощи.

Выполнение данных показателей приведет к:

- повышению эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов, повышению доходов бюджета поселения;
- созданию новых субъектов малого и среднего предпринимательства;
- формированию системы непрерывного образования муниципальных служащих, созданию необходимых условий для самостоятельного получения ими профессиональных знаний, а также к достижению необходимого уровня исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
Приложение №1

К Подпрограмме  № 1

Планируемые результаты Подпрограммы № 1«Создание условий для устойчивого экономического развития»
 муниципальной программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2015-2018 годы»
	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации  программы (подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	
	
	Бюджет Дружногорского городского поселения
	Другие источники
	
	
	
	2018 год
	2019 год 
	2017 год 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов;

-повышение доходов бюджета поселения
	1600,00
	
	выполнения работ по инженерно-геодезическим изысканиям и технической инвентаризации в целях постановки на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права на объекты муниципальной собственности
	ед
	11
	10
	10
	10

	
	
	
	
	подготовка градостроительных планов земельных участков и проведение, необходимых в связи с этим, геодезических работ
	ед
	2
	10
	10
	10

	
	
	
	
	Внесение изменений в генеральный план
	
	
	
	
	

	2.
	поддержка малого и среднего предпринимательства
	6,00
	
	оказание консультационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Ед.
	1
	1
	1
	1

	
	
	
	
	Проведение встреч, презентаций  представителей малого и среднего бизнеса с молодёжью с целью популяризации предпринимательства
	ед
	1
	1
	1
	1

	3
	Организация обучения муниципальных служащих на краткосрочных курсах повышения квалификации и по программам профессиональной переподготовки
	60,00
	
	количество муниципальных служащих, прошедших обучение
	ед.
	0
	      1
	1
	1

	
	
	966,00
	
	
	
	
	
	
	


       Приложение №2

К Подпрограмме  №1

	Перечень и финансирование  мероприятий  Подпрограммы № 1  «Создание условий для устойчивого
 экономического развития» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2018-2020 годы»

	

	
	

	№п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  подпрограммы

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2018 год 
	2019 год 
	2020 год 
	 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов;-повышение доходов бюджета поселения
	Итого
	2018-20 гг
	1 302,00
	1 600,00
	1 000,00
	300,00
	300,00
	Начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Средства федерального бюджета
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Ленинградской области
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Внебюджетные источники
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	2018-20 гг
	1 302,00
	1 600,00
	1 000,00
	300,00
	300,00
	Начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1.
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности           
	Итого
	2018-20 гг
	51,40
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	Начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Средства федерального бюджета
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Ленинградской области
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Внебюджетные источники
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	2018-20 гг
	51,40
	300,00
	100,00
	100,00
	100,00
	Начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2
	Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства
	Итого
	2018-20 гг
	740,00
	1 300,00
	900,00
	200,00
	200,00
	Начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Средства федерального бюджета
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Ленинградской области
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Внебюджетные источники
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	2018-20 гг
	740,00
	1 300,00
	900,00
	200,00
	200,00
	Начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений

	2
	Поддержка малого и среднего предпринимательства
	Итого
	2018-20 гг
	2
	6,00
	2
	2
	2
	Специалист администрации по социальным вопросам

	
	
	Средства федерального бюджета
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Ленинградской области
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Внебюджетные источники
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	2018-20 гг
	2
	6,00
	2
	2
	2
	Специалист администрации по социальным вопросам

	2.1
	Мероприятия по развитию и поддержке предпринимательства 
	Итого
	2018-20 гг
	2
	6,00
	2
	2
	2
	Специалист администрации по социальным вопросам

	
	
	Средства федерального бюджета
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Ленинградской области
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Внебюджетные источники
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	2018-20 гг
	2
	6,00
	2
	2
	2
	Специалист администрации по социальным вопросам

	3
	Мероприятия по организации обучения муниципальных служащих на краткосрочных курсах повышения квалификации и по программам профессиональной переподготовки.
	Итого
	2018-20 гг
	0,00
	60,00
	20,00
	20,00
	20,00
	Заместитель главы администрации

	
	
	Средства федерального бюджета
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Ленинградской области
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Внебюджетные источники
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	2018-20 гг
	0,00
	60,00
	20,00
	20,00
	20,00
	Заместитель главы администрации

	3.1
	Обучение и повышение квалификации муниципальных служащих 
	Итого
	2018-20 гг
	0,00
	60,00
	20,00
	20,00
	20,00
	Заместитель главы администрации

	
	
	Средства федерального бюджета
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Ленинградской области
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Внебюджетные источники
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Средства бюджета Дружногорского городского поселения
	2018-20 гг
	0,00
	60,00
	20,00
	20,00
	20,00
	Заместитель главы администрации

	 
	 
	Итого по подпрограмме
	 
	1 311,12
	1 666,00
	1 022,00
	322,00
	322,00
	 


